
 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева»  

Ленинского района города Саратова  

(МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева») 
 

Приказ 

 

               01.09.2023                           №  401                     

                                         

г. Саратов 

 

О снижении бюрократической нагрузки на педагогов 

 

В целях обеспечения снижения документационной нагрузки на учителей, 

руководствуясь ст. 47, ч. 6.1. ФЗ от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в РФ»,                            

во исполнении письма Минпросвещения РФ № ИСК – 578/-08, письма Рособрнадзора РФ                      

№ 01-35013-01 от 18.02.2020 «О снижении документационной нагрузки учителей», 

приказа Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при 

реализации основных общеобразовательных программ», на основании приказа 

Министерства образования Саратовской области от 21.08.2023 № 1449 «Об организации 

работы во исполнение частей  6.1,  6.2 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», приказа комитета по 

образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» от 28.08.2023 

№ 583 «Об организации работы во исполнение частей  6.1, 6.2 статьи 47 Федерального 

закона  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Зубкову Е.А., Лисину У.В., Филиппову Е.И., заместителей директора по УР, назначить 

ответственными за обеспечение соблюдения действующего законодательства в части 

документационной нагрузки педагогов. 

2. Утвердить перечень документации, подготовка которой осуществляется 

педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных 

программ: 

 рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том ичисле 

внеурочной деятельности), учебного модуля; 

 электронный журнал; 

 журнал неаудиторной занятости; 

 план воспитательной работы; 

 характеристики обучающихся (по запросу). 

3. Лисиной У.В., заместителю директора по УР, организовать работу по ознакомлению 

педагогических работников с работой горячей линии по вопросу снижения 

бюрократической нагрузки на учителей в Министерстве образования Саратовской 

области. 

4. Прохоровой С.Н., заместителю директора по ВР, внести изменения в Положение о 

классном руководстве, согласно ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» и приказа Мигнпросвещения России от 

21.07.2022 № 582. 

5. Чернозубовой С.Н., ответственной за ведение сайта, разместить информационные 

материалы и телефоны горяечй линии на сайте гимназии в разделе, посвященном 

вопросам по снижению бюрократической нагрузки. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

    Директор                                                                                                         У.В. Емельянова 



 

 

 

 

 

 

 
Зубкова Елена Александровна, зам. директора по УР,  

(8452) 63-49-08, futurum75@mail.ru 
 

 

 

 

В дело № 01-12 за 2023г. 

Секретарь  Куклева Д.Д.. 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Зубкова Е.А. 

Лисина У.В. 

Прохорова С.Н. 

Филиппова Е.И. 

Чернозубова С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-22T10:50:39+0400
	Емельянова Ульяна Владимировна




